---

515 Así lo expresaba el mismo encabezamiento de la carta concedida por los condes de Urgel en 1036: "... In nomine Dei eterni miseratoris et pii. Ego Ermengaudus gratia Dei, chomes, marchio et uxori mea constancia comitissa, vobis fideles nostros homines de Santa Liciña maiores atque minores, tam estaturi quam etiam venturi. Certum quidem et manifestum est enim quia venistis ante me Ermengaudo comite, cum amicos vestros nomine Arnaldus Mironi de Fusto et Isarnus Raimundus, et petistis mihi ut charta franquitatis fecissem vobis de Castro Sancto Liciña cum terminibus suis..." (Muñoz Romero: *Colección*, pág. 185).

516 "Et nos omnes pariter populatores atque statores Herde civitatis maiores atque minores, convenimus vobis senioribus nostris Raimundo comiti Barchinonensi et Ermengaudo comiti Urgellensi quod ab hac die in antea simus vobis fideles in omnibus directis et justis

de Guixols al recibir el privilegio de 1181 <sup>517</sup>. Na faltan lugares donde todos o gran parte de los vecinos firman nominalmente el documento tras la signatura del concedente <sup>518</sup>. Y quedó indicado en otro sitio que muchos privilegios eran concedidos a cambio de una cantidad que pagaban los habitantes del lugar conjuntamente <sup>519</sup>. No nos parece atrevido tomar estos datos como indicios de unos gérmenes de comunidad a cuya formación contribuyan tales hechos.

También en el mismo sentido hemos de apreciar otros actos y representaciones a que daba lugar el ejercicio ordinario de las relaciones de vasallaje y dependencia en sus diversas modalidades. Vemos en los diplomas aparecer con-

---

vestris bona fide et sine aliqua fraude nobis scientibus et quod adjuvemus vos tenere et conservare civitatem et villam Ilerde secundum posse nostrum." (Carta de población, año 1150. Bofarull: *Colección*, tomo IV, pág. 136).

517 "... Nos ergo omnes hujus ville habitatore hanc libertatem gratuito animo a domno Bernardo suprascripto Abbate et fratribus suis suscipientes, sub sacramento promittimus unusquisque pro se ut simus fideles et boni defensores in omnibus domus sancti Felicis secundum nostrum posse..." (*Marca Hispánica*, Ap. 477).

518 Tal ocurre, por ejemplo, en la carta de franquicia concedida por el barón Galcerán de Pinós a la población de Gósol (año 1273). Tras la firma del señor, de su mujer e hijos, vienen las signaturas de veintiséis prohombres y vecinos de Gósol (Serra: *Baronies...*, pág. 406).

519 Los de Maranges (Cerdaña) pagaron 50 sueldos barceloneses al vizconde Ramón de Castellbó por la recepción del privilegio de 1183. (Alart: *Privilèges et Títres...*, pág. 70).